



Tillie Martinussen
Samarbejdspartiet
/ Her

Kære Tillie Martinussen

Tak for dine spørgsmål af 29. marts, 2019 i forhold til 1. behandling af pkt. 28 vedr. ratificering af den arktiske højsø fiskeriaftale.

Tak for de rosende ord i forhold til den arktiske højsø fiskeriaftale, som Grønland har været meget aktiv i at forhandle på plads. Det er uden tvivl en aftale der vil have betydning for det internationale samarbejde i Arktis fremover, og i andre internationale havområder.

I forhold til de fremførte spørgsmål har jeg følgende bemærkninger:

Ad 1) Hvem skal sikre overvågning af området på vore vegne?

Fiskeriaftalen dækker det areal af det Arktiske Ocean som er international højsø (den arktiske højsø). Området er afgrænset af de fem arktiske kyststater til den arktiske højsø's EEZ'er.

Arktisk Kommando har ansvar for fiskeriinspektion i Grønlands EEZ.

Fiskeriinspektion i internationalt farvand, umiddelbart uden for Grønlands EEZ, varetages af den danske fiskeriinspektion.

Havområdet nord for Grønlands EEZ, der grænser op til den arktiske højsø, er dækket af is. Klimatiske forudsigelser viser, at havet umiddelbart nord for Grønland vil være den sidste del af den arktiske højsø der, eventuelt i fremtiden vil blive isfrit. Der vil først blive adgang til havområdet fra Canada, Rusland og Alaska. Det er derfor usandsynligt, at der vil være brug for fiskeriinspektion eller anden form for overvågning af området fra danske inspektionsskibe i nær fremtid.

Ad 2) Hvilke eventuelle ekstra udgifter fører det med sig?

Der vil ikke være ekstra udgifter for Grønland, da aftaleområdet ligger udenfor vores EEZ. Derved vil udgifter til overvågning i den arktiske højsø ikke fremgå af den grønlandske finanslov.

Dato: 04-04-2019
Sags nr.: 2019 - 295
Akt. nr.: 10447632

Postboks 269
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 55
E-mail: apn@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Ad 3) Hvad er planerne?

Aftalen er en trinvis proces hen imod oprettelse af en fremtidig regional fiskeriforvaltningsorganisation, der fastsætter videnskabsbaserede fiskekvoter og regler for fiskeri, hvis det, med isens mulige tilbagetrækning, viser sig, at der vil være fiskbare bestande i området.

Nu, hvor aftalen er skrevet under, afventes parternes ratificering af aftalen.

Der er dog enighed mellem parterne om at påbegynde drøftelserne vedrørende implementering af aftalen, allerede i 2019. Således vil første regeringsmøde efter aftalens underskrivelse finde sted ultimo maj i Ottawa, Canada.

Aftalen indeholder en nedsættelse af et fælles program for videnskabelig forskning og overvågning i aftaleområdet 'Joint Program of Scientific Research and Monitoring'. På mødet i maj vil parterne bl.a. påbegynde drøftelserne om det videnskabelige program og retningslinjer herfor.

Det videnskabelige arbejde har foregået sideløbende med regeringsforhandlingerne siden 2011. Der er afholdt fem internationale videnskabelige møder med titlen FiSCAO (scientific experts on fish Stocks in the central Arctic Ocean), hvor der er drøftet viden om de marine økosystemer i den arktiske højsø. FiSCAO arbejdets rapporter har været input til regeringsforhandlingerne, som har sat retningslinjerne for FiSCAO arbejdet.

Grønland, ved APNN, fortsætter som forhandlingsleder for Kongerigets delegation i parternes møder i forbindelse med implementering af aftalen.

Ad 4) Hvordan den fælles forskning vi binder os til udføres? Og hvor forankres og udføres forskningen, samt delen om oprindelige folks,- og lokalviden viden der nævnes?

Grønland binder sig ikke til at udføre forskningstogter i den arktiske højsø.

Kongeriget forpligter sig, gennem aftalen, til at deltage i det videnskabelige samarbejde på det niveau, hvor vi kan bidrage. Dette vil komme til udtryk i, at forskere fra Danmark, Færøerne og/eller Grønland vil deltage på FiSCAO møder og fremtidige møder under det videnskabelige program under aftalen. Under forhandlingen af aftalen har Kongeriget flere gange fremført synspunkter om begrænsede ressourcer til forskning i internationale havområder. Dette er taget til efterretning af samarbejdets parter og intet i aftalen binder os til at bidrage økonomisk til eventuelle fremtidige forskningstogter.

Det fremtidige videnskabelige program under aftalen skal nu til at forhandles på plads af parterne. Det er endnu ikke besluttet, hvorledes forskning skal udføres og hvor den skal forankres.

På det kommende første møde mellem parterne vil bl.a. overvejelser om udvikling af et udkast til det fælles program for videnskabelig forskning og overvågning blive drøftet, herunder udvikling af en datadelingsprotokol og tilhørende dataudvekslingsmekanismer, samt vilkår for FiSCAO møder.

Aftalen anerkender arktiske oprindelige folks særlige viden om de marine økosystemer. Derved vil det blive en væsentlig del af det fremtidige videnskabelige samarbejde at inddrage oprindelige folks viden.

Ad 5) Hvilke organisationer, foreninger m.v. vil man inddrage?

Fra Grønlands side indgår Grønlands Naturinstitut i FiSCAO samarbejdet.

ICC Grønland har deltaget i den grønlandske delegation til alle regeringsforhandlingerne. ICC Grønland vil fortsat blive inviteret til at deltage i både regeringsmøder og FiSCAO arbejdet.

Internationalt vil regionale organisationer som NAFO, NEAFC, ICES, PICES, ICC m.fl. blive inviteret til at deltage i FiSCAO og i det videnskabelige program.

Med venlig hilsen

Nikkulaat Jeremiassen

Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug